
 
COMUNE DI GOLFO ARANCI 

PROVINCIA DI SASSARI 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – AFFARI GENERALI - CONTRATTI 

 

1 Determinazione n. 03/260 del 07-09-2021 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N.  03/260 
 
 
 
 
 
Data  
07-09-2021 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 
76/2020, convertito, con modificazioni dalla Legge 120/2020 e 
modificato dal D.L. 77/2021  convertito con modificazioni dalla Legge 
108/2021 del Servizio di progettazione, compresa la progettazione 
dello scavo archeologico, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza degli "Interventi di tutela e valorizzazione del Pozzo Sacro 
Milis". Impegno di spesa a favore dell'operatore economico R.T.P. 
Arch. Leo Orgiu e più .CIG  ZDA32AF949 - CUP F96J20001670002. 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sette del mese di settembre, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

- che il Comune di Golfo Aranci con nota prot. 10376 del 27.08.2020 ha richiesto alla R.A.S. Servizio 

patrimonio culturale, editoria e informazione, un contributo pari ad € 200.000,00 per la realizzazione 

dell’intervento di valorizzazione del Pozzo Sacro Milis situato a Golfo Aranci (SS); 

- la RAS  con Deliberazione n. 55/7 del 05.11.2020 (Accordo Stato – Regione del 7.11.2019. Comma 871, 

articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”. Interventi per la progettazione e la realizzazione di 

campagne di scavo archeologico in siti di significativa rilevanza storica e culturale. Programmazione 

risorse 2020-2021. Missione 05, Programma 01, Capitolo SC08.8515. Euro 2.000.000), ha deliberato di 

ripartire le risorse stanziate sul capitolo SC08.8515 Missione 05 (Tutela e valorizzazione dei beni e 

attività culturali), Programma 01 (Valorizzazione dei beni di interesse storico), per gli anni 2020 e 2021 

per la realizzazione degli interventi nei siti indicati nella tabella dell’Allegato A, tra i quali rientra anche il 

Pozzo archeologico Milis sito nel territorio di Golfo Aranci e per il quale è stata stanziata la somma di € 

200.000,00; 

- che a seguito di tale stanziamento è stata sottoscritta tra questo Ente e la Regione apposita 

convenzione di finanziamento; 

- che con determinazione n. 03/409 del 24.11.2020 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento dell’Intervento in oggetto il Geom. Francesco Chighini; 

- che a tal proposito con Determinazione n. 03/242 del 04.08.2021 è stato stabilito: 

• di procedere all’affidamento del Servizio di progettazione, compresa la progettazione dello scavo 

archeologico, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dell’intervento denominato “Interventi 

di tutela e valorizzazione del Pozzo Sacro Milis” per un importo pari ad € 32.620,25 oltre Cassa di 

Previdenza ed IVA di legge al netto del ribasso offerto dall’operatore economico. 

• di autorizzare il ricorso alla procedura di cui di cui all’art. 1, comma 2, della Legge 120/2020 per 

l’affidamento del Servizio, dando atto che la scelta del contraente avverrà, mediante procedura con 

invio di R.d.O. ad almeno due operatori economici tramite il Mercato Elettronico di Sardegna CAT; 

- che tramite RDO prot. 9845 del 06.08.2021 sul Mercato Elettronico di Sardegna CAT tender_207315 - 

Codice rfq_377318 sono stati invitati a presentare la propria migliore offerta per l’affidamento del 

Servizio di progettazione, compresa la progettazione dello scavo archeologico, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza dell’intervento denominato “Interventi di tutela e valorizzazione del Pozzo 

Sacro Milis”, n. 2 operatori economici. 

- che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato stabilito al 22.08.2021 ore 23:59; 



 
COMUNE DI GOLFO ARANCI 

PROVINCIA DI SASSARI 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – AFFARI GENERALI - CONTRATTI 

 

2 Determinazione n. 03/260 del 07-09-2021 

 

- che come risulta dal Verbale del 23.08.2021, a seguito di verifica delle offerte, il RUP Geom. Francesco 

Chighini ha proposto l’affidamento del Servizio di che trattasi all’operatore economico R.T.P. Arch. Leo 

Orgiu, cosi di seguito composta: 

• Arch. Leo Orgiu in qualità di mandatario Capogruppo con quota di partecipazione al 27,00%; 

• Ing Maria Teresa Solinas in qualità di mandante con quota di partecipazione al 26,46%;; 

• Arch. Martina Mugoni in qualità di mandante giovane professionista con quota di partecipazione 

al 0,54%;; 

• Archeologo I° Livello Paolo Marcialis in qualità di mandante con quota di partecipazione al 

24,38%;; 

• Archeologo II° Livello Alessandro Porqueddu  in qualità di mandante con quota di partecipazione 

al 21,62%;. 

- per un importo pari ad € 25.117,59  oltre Cassa di previdenziale ed Iva.  

- che la costituenda R.T.P. con capogruppo Arch. Leo Orgiu è in regola con i contributi previdenziale 

come risulta dai relativi certificati depositati presso l’Ufficio Lavori Pubblici. 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 25/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023.; 

VISTO: 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

- Visto lo statuto comunale; 

- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Visto il regolamento comunale di contabilità; 

- Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

RITENUTO di provvedere, ai sensi dell’art. 32 e 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, all’approvazione della 

proposta di affidamento 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura per l’affidamento del ’“Servizio di progettazione, compresa 

la progettazione dello scavo archeologico, direzione lavori e coordinamento della sicurezza degli 

"Interventi di tutela e valorizzazione del Pozzo Sacro Milis"”; 

2. DI AFFIDARE l’intervento di che trattasi alla costituenda R.T.P. Arch. Leo Orgiu e più  per un importo 

pari ad € 25.117,59  oltre Cassa di previdenziale ed Iva; 

3. DI RIPARTIRE gli impegni di spesa ai professionisti costituenti l’R.T.P., nel seguente modo: 

Nominativo Quota Importo  netto Cassa 4% Iva 22% Importo Lordo

Orgiu 27,000% 6 781,75 €            271,27 €          1 551,66 €              8 604,68 €               

Solinas 26,46% 6 646,11 €            265,84 €          1 520,63 €              8 432,59 €               

 Mugoni 0,54% 135,63 €               5,43 €               NO 141,06 €                   

Marcialis I° Liv. 24,380% 6 123,67 €            -  €                 1 347,21 €              7 470,88 €               

Porqheddu II° Liv. 21,620% 5 430,42 €            -  €                 NO 5 430,42 €               

totali 100,000% 25 117,59 €          542,54 €          4 419,50 €              30 079,64 €              
 



 
COMUNE DI GOLFO ARANCI 

PROVINCIA DI SASSARI 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – AFFARI GENERALI - CONTRATTI 

 

3 Determinazione n. 03/260 del 07-09-2021 

 

4. DI IMPEGNARE la somma totale di € 30.079,64, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, ripartendola nel seguente modo: 

Eserc. Finanz. 2021 

 Compet. Econ. 2021 

Cap./Art. 2480.1 Descrizione Sistemazione pozzo Milis 

Miss./Progr. 05.01 PdC finanz. 2.02.01.10.00

5 

Spesa ricorr. NO 

Causale 

Servizio di progettazione, compresa la progettazione dello scavo archeologico, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza dell'intervento denominato 

"Interventi di tutela e valorizzazione del Pozzo Sacro Milis 

Creditore/Importo 

Mandatario capogruppo della costituenda RTP - Arch. Leo Orgiu - 

codice fiscale n. RGOLEO76P30G015G e partita IVA n. 

02183800909  

€ 8.604,64 

Creditore/Importo 
Mandante della costituenda RTP – Ing. Maria Teresa Solinas - 

codice fiscale n. SLNMTR76P64H264Y 
€ 8.432,59 

Creditore/Importo Mandante della costituenda RTP – Arch. Martina Mugoni - codice 

fiscale n. MGNMTN90P54I452S 
€ 141,06 

Creditore/Importo Mandante della costituenda RTP  - Archeologo Paolo Marcialis - 

codice fiscale n. MRCPLA82H03F986X 
€ 7.470,88 

Creditore/Importo Mandante della costituenda RTP  - Archeologo Alessandro 

Porqueddu - codice fiscale n. PRQLSN80L13I452Q 
€ 5.430,42 

Modalità finan. Fondi RAS 

Imp./Pren. n. 34/21 Importo da impegnare € 30.079,64 Fraz. in 12 no 

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 30.079,64, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, come 

segue: 

Esercizio Piano dei Conti 

Finanziario 

Capitolo/art. Importo Causale 

2021 

05.01-2.02.01.10.005 

– Sistemazione 

pozzo Milis 

2480.1 € 30.079,64 

Servizio di progettazione, 

compresa la progettazione 

dello scavo archeologico, 

direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza 

dell'intervento denominato 

"Interventi di tutela e 

valorizzazione del Pozzo 

Sacro Milis 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



 
COMUNE DI GOLFO ARANCI 

PROVINCIA DI SASSARI 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – AFFARI GENERALI - CONTRATTI 

 

4 Determinazione n. 03/260 del 07-09-2021 

 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

− al  Servizio Affari Generali - Ufficio segreteria - per l’inserimento nella raccolta generale; 

− al Servizio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

FC/RUP 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (Ing. Diego Ciceri) 

 

 

 

 

 

 

 

 


